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KONFERENCJA HISTORYKÓW  W 35 ROCZNICĘ WYZWOLENIA 
CZECHSŁOW ACJI PRZEZ ARMIĘ RADZIECKĄ

W dniach od 31 m arca do 2 kw iet
nia 1980 r. w  Sm olenicach koło B ra
tysław y odbyła się konferencja n au 
kowa poświęcona problem om  wyzwo
lenia Czechosłowacji przez arm ię  ra 
dziecką oraz procesom  kształtow ania 
się w ładzy ludow ej w k ra jach  Eu
ropy środkow ej. W obradach wzięło 
udział kilkudziesięciu historyków  sło
w ackich i czeskich oraz goście z Pol
ski, W ęgier i ZSRR.

K onferencję otw orzył akadem ik 
M iroslav K ropilák , dyrek tor In s ty tu 
tu  H istorycznego Słowackiej A kade
m ii N auk, k tó ry  był organizatorem  
spotkania. W ciągu następnych dni 
przedstaw iono 20 referatów : H istorycz
ne znaczenie w yzw olenia Czechosło
w acji przez arm ię radziecką a rew o
lucja (M. K ropilák), ZSRR a początki 
rew olucji ludow o-dem okratycznych w 
Europie środkow ej (Ján  Cierny, Inst. 
H istoryczny SAN), M iędzynarodowe 
i w ew nętrzne przesłanki kształtow a
n ia się system u ludow ej dem okracji w 
Czechosłowacji (Jaroslav  M lýnský, In 
sty tu t H istorii Św iata i Czechosłowacji 
Czechosłowackiej A kadem ii Nauk, 
Brno), Zasady proletariackiego in te r
nacjonalizm u w  polityce ZSRR pod ko
niec ,drugiej w ojny św iatow ej (Alek
sander I. Niedoriezow, In s ty tu t S law i
styki i B ałkanistyk i A kadem ii N auk 
ZSRR, Moskwa), S tosunki czechosło- 
w acko-radzieckie a problem y powo
jennego św iata (Jozef Hrozienčik, In 
s ty tu t H istorii Europejskich K rajów  
Socjalistycznych SAN), M iejsce Sło
w acji w czechosłowackim procesie re 
w olucyjnym  w  la tach  1944—1948 (Mi
chał Barnovský, In s ty tu t H istoryczny 
SAN), Teoretyczne problem y rew olucji

ludow o-dem okratycznej w  Czechosło
w acji (Andrej G abal’, In s ty tu t M ark- 
sizm u-Leninizm u przy KC K om uni
stycznej P artii Słowacji), W yzwolenie 
Czechosłowacji — punk t w yjścia do 
budowy system u dem okracji ludow ej 
(Václav Peša, In sty tu t H istorii Św iata 
i Czechosłowacji, Brno), D rugi e tap  re 
wolucji w  Europie środkow ej (Jerzy 
Tomaszewski, U niw ersytet W arszaw 
ski), P roblem y rew olucji w ęgierskiej 
(Erzsébet S trassenre ite r, In s ty tu t H i
storii P a rtii Robotniczej w  Budapesz
cie), P rzesłanki pow stania i form ow a
nia się ludow o-dem okratycznych W ę
gier (Sándor O rban, In sty tu t H istorycz
ny WAN), Końcowy okres drugiej w oj
ny św iatow ej i wyzwolenie zachodnich 
Czech (Václav M elichar, In s ty tu t Cze- 
chosłowacko-Radziecki CzAN, Praga), 
M ajowe pow stanie czeskiego ludu i je 
go m iejsce w  szczytowym okresie w al
ki wyzwoleńczej (Antonin Faltýs, In 
s ty tu t M arksizm u-Leninizm u przy KC 
K om unistycznej P a r tii Czechosłowacji), 
K ry teria  polskiej rew olucji (Eugeniusz 
D uraczyński, In sty tu t H istorii PAN), 
H istoriografia radziecka o rew olucjach 
w  k ra jach  E uropy środkow ej (Leonid 
N. Nieżinskij, In s ty tu t H istorii AN 
ZSRR, Moskwa), K onferencja w  Ja ł
cie a pow ojenna organizacja Europy 
(M iroslav Tejchm an, In s ty tu t Czecho- 
słow acko-Radziecki CzAN, P raga), H i
storiografia czechosłowacka o wyzwo
leniu Czechosłowacji (Ervín Pauliak , 
W ojskowy In s ty tu t H istoryczny, B ra
tysław a), H istoriografia burżuazyjna o 
wyzwoleńczej m isji ZSRR i jego po
lityce zagranicznej (Dagm ar C ierna, 
In sty tu t H istorii Europejskich K rajów  
Socjalistycznych SAN), Koszycki pro
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gram  rządow y w dziejach naszych n a 
rodów  (Samuel Cambel, U niw ersytet 
Kom eńskiego, Bratysława).

W dyskusji zabrało głos 8 osób.
R eferaty  i dyskusja koncentrow a

ły się zwłaszcza wokół dwóch kręgów  
zagadnień: strategicznych i politycz
nych problem ów  związanych z wyzwo
leniem  Czechosłowacji, w tym  także 
dziejów  ruchu  oporu w końcowej fa
zie w ojny oraz procesu rew olucyjnych 
przeobrażeń w Czechosłowacji po d ru 
giej w ojnie św iatowej, ujm ow anych w

związku z sytuacją m iędzynarodow ą 
oraz w porów naniu z p rzem ianam i do
konującym i się w k ra jach  sąsiednich. 
S tanow iska autorów  refera tów  i dy
skutan tów  różniły się w niektórych 
kw estiach, m.in. w  spraw ie etapów 
rozw oju rew olucji po drugiej w ojnie 
św iatow ej i oceny ch a rak te ru  państw a 
bezpośrednio po wyzwoleniu.

Organizatorzy konferencji przew i
du ją  druk  części refera tów  w czecho
słow ackich czasopism ach historycznych.

JERZY TOMASZEWSKI
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